1. Le Seigneur envoya donc à David Nathan qui lui dit, lorsqu'il fut venu vers lui : Il y avait deux hommes dans une ville, l'un riche et l'autre pauvre.

2. Le riche avait un grand nombre de brebis et de bœufs.

3. Mais le pauvre n'avait absolument rien, excepté une petite brebis qu'il avait achetée et nourrie, et qui avait grandi chez lui, en

1. Misit ergo Dominus Nathan ad David; qui cum venisset ad eum, dixit ei : Duo viri erant in civitate una, unus dives, et alter pauper.

2. Dives habebat oves et boves plurimos valde.

3. Pauper autem nihil habebat omnino, præter ovem unam parvulam, quam emerat et nutrierat, et quæ creverat apud eum, cum filiis

b. Nathan reproche à David sa conduite, XII, 1-14.

CHAP. XII. — 1. — *Misit Dominus Nathan.* Ce ne fut qu'après la naissance de l'enfant et peut-être près d'un an après le crime, Cfr. v. 14, et XI, 27 que le Seigneur envoya son prophète. S'il attendit si longtemps avant de menacer David des châtimens de sa justice, c'était pour lui laisser le temps de rentrer en lui-même et de comprendre sa faute. C'est ce qui ressort du Ps. XXI, où le roi-prophète nous dépeint avec énergie les tourmens de son âme, pendant qu'il vécut dans son péché, mais en même temps célèbre le bonheur du pécheur réconcilié avec son Dieu. « Beati, s'écrie-t-il, quorum remissæ sunt iniquitates : et quorum lecta sunt peccata », l. c. v. 1. Ces paroles sont un éternel enseignement ainsi que ces autres : « Multa flagella peccatoris, sperantem autem in Domino misericordia circumdabit », ibid. v. 40. Jusqu'alors David avait gardé le silence, n'avait pas

avoué sa faute, mais cependant la voix de sa conscience s'était déjà fait entendre, ainsi que nous l'indique le Psalmiste lui-même en ces termes éloquents : « Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua : conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina », ibid., v. 4. — *Duo viri erant...* L'emploi de cette parabole dont l'application est facile, avait pour but de ménager David, et en même temps de l'amener à se condamner lui-même. C'était prudent et habile. L'usage des paraboles a, d'ailleurs, toujours été fréquent et général chez les Orientaux. « Familiare est, dit S. Jérôme, Comment. in Matth. I. III, Syris et maxime Palæstinis ad omnem sermonem suum parabolas jungere, ut quod per simplex præceptum teneri ab audientibus non potest, per similitudinem exemplaque teneatur. »

3. — *Eratque illi sicut filium.* Il la chérissait d'autant plus qu'elle était son unique avoir. Toutes ces circonstances sont bien

ejus simul, de pane illius comedens, et de calice ejus bibens, et in sinu illius dormiens; eratque illi sicut filia.

4. Cum autem peregrinus quidam venisset ad divitem, parcens ille sumere de ovibus et de bobus suis, ut exhiberet convivium peregrino illi qui venerat ad se, tulit ovem viri pauperis, et præparavit cibos homini qui venerat ad se.

5. Iratus autem indignatione David adversus hominem illum nimis, dixit ad Nathan : Vivit Dominus ! quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc.

6. Ovem reddet in quadruplum, eo quod fecerit verbum istud, et non pepercerit.

*Exod. 22, 4.*

7. Dixit autem Nathan ad David : Tu es ille vir. Hæc dicit Dominus Deus Israël : Ego unxi te in regem super Israël, et ego erui te de manu Saul.

8. Et dedi tibi domum domini tui, et uxores domini tui in sinu tuo, dedique tibi domum Israel et Juda ; et si parva sunt ista, adjiciam tibi multo majora.

même temps que ses enfants, mangeant de son pain, buvant à sa coupe et dormant dans son sein, et elle était pour lui comme une fille.

4. Or, comme un étranger vint chez le riche, évitant de toucher à ses brebis et à ses bœufs pour offrir un festin à cet étranger qui était venu chez lui, il prit la brebis du pauvre homme et en prépara des aliments à l'homme qui était venu chez lui.

5. Et David indigné s'irrita à l'excès contre cet homme et dit à Nathan : Vive le Seigneur, car celui qui a fait cela est fils de la mort.

6. Il rendra la brebis au quadruple parce qu'il a fait cette action et n'a pas eu pitié.

7. Or, Nathan dit à David : Tu es cet homme. Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : Je t'ai sacré roi sur Israël et je t'ai délivré des mains de Saül.

8. Et je t'ai donné la maison de ton maître et les femmes de ton maître en ton sein, et je t'ai donné la maison d'Israël et de Juda, et, si ces bienfaits sont petits, j'en ajouterai de beaucoup plus grands.

faites pour exciter la pitié en faveur du pauvre et pour faire ressortir l'indignité de la conduite du riche.

5. — *Iratus autem indignatione...* Cette parabole a un tel air de vérité que David crut d'abord que le fait était réellement arrivé. Aussi sa générosité naturelle lui fit aussitôt prendre fait et cause pour la victime et contre le spoliateur avec la vivacité qui lui était habituelle. Cfr. I Rois, xvi, 43, 22, 35. — *Filius mortis.* Le rapt avec violence de cette brebis que le pauvre aimait comme sa fille équivalait presque au rapt d'une personne.

6. — *In quadruplum.* C'était conforme aux prescriptions de la Loi. Ex., xxi, 37, et c'est ce que Zachée promet de faire, Luc, xix, 8.

7. — *Tu es ille vir.* La parabole était si bien choisie que David était loin de soupçonner qu'il s'agissait de lui. Les paroles du prophète furent pour lui comme une révéla-

tion et tombèrent sur lui comme un coup de foudre. Le riche de la parabole avait péché par avarice, par un insatiable désir des richesses, et le prophète fait de même comprendre à David que la cause de sa faute c'est l'amour immodéré des plaisirs. On doit d'ailleurs admirer la hardiesse de Nathan qui ne craint pas d'affronter la colère d'un roi tout puissant, et qui sut allier si heureusement la prudence et la force.

8. — *Et uxores domini tui in sinu tuo.* D'après les usages orientaux, les femmes, ou si l'on veut, le harem du roi défunt, passaient à son successeur à son avènement au trône. David était donc libre de s'approprier les femmes de son prédécesseur, mais il ne s'en suit pas qu'il l'ait fait ; la chose n'est pas vraisemblable puisque Saül n'avait qu'une femme et une concubine, I Rois, xiv, 50 ; II Rois, iii, 7, et qu'Abner s'empara de cette

9. Pourquoi donc as-tu méprisé la parole du Seigneur jusqu'à faire le mal en ma présence. Tu as frappé du glaive Urie l'Héthéen et tu as pris pour femme sa femme et tu l'as tué avec le glaive des fils d'Ammon.

10. C'est pourquoi le glaive ne s'éloignera jamais de ta maison parce que tu m'as méprisé et que tu as pris la femme d'Urie l'Héthéen pour qu'elle soit ta femme.

11. Le Seigneur donc dit ceci : Voila que je susciterai de ta maison le mal sur toi et je prendrai tes femmes à tes yeux et je les donnerai à ton prochain et il dormira avec elles aux yeux de ce soleil.

12. Car toi tu as agi en te cachant, mais moi j'accomplirai cette parole en présence de tout Israël et en présence du soleil.

13. Et David dit à Nathan : J'ai péché contre le Seigneur. Et Nathan

9. Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? Uriam Hothæum percussisti gladio, et uxorem illius accepisti in uxorem tibi, et interfecisti eum gladio filiorum Ammon.

10. Quamobrem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum, eo quod despexeris me, et tuleris uxorem Uriæ Hethæi, ut esset uxor tua.

11. Itaque hæc dicit Dominus : Ecce, ego suscitabo super te malum de domo tua et tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo, et dormiet cum uxoribus tuis in oculis solis hujus.

*Infr. 16, 22.*

12- Tu enim fecisti abscondite; ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel et in conspectu solis.

13. Et dixit David ad Nathan : Peccavi Domino. Dixitque Nathan